

	Especificação Comercial Especificación Comercial	Página: 1 de 4
Código do produto/ Código del producto: 610402075	Família/ Familia: Manteiga/ Mantequilla	
Data de revisão/ Fecha de revisión: 04/05/2023	Documento Parcial/ Documento Parcial: 007	

1. Descrição do Produto/ Descripción del Producto

MANTEIGA EXTRA SEM SAL – 5KG PRÉSIDENT
MANTECA EXTRA SIN SAL – 5KG PRÉSIDENT

2. Imagem do Produto/ Imagem del Producto



3. Declaração de Ingredientes/ Declaración de Ingredientes

Creme de leite pasteurizado e fermentos lácticos/ *Crema de leche pasteurizada y fermentos lácticos.*

4. Informações sobre Alergênicos/ Informaciones sobre alérgenos

Contém: Derivados de leite/ **Contiene:** Derivados de leche.

Pode conter: Não aplicável/ **Puede contener:** No aplicable

Contém Lactose/ Contiene Lactosa.

Não contém Glúten/ No contiene Glúten.

5. Padrões do Produto Final/ Normas de Producto Final

Peso da peça/ Peso de la pieza	5 Kg (peso fixo/ peso fijo)
---------------------------------------	-----------------------------

Versão/ Versión:	Tipo de Documento/ Tipo de Documento:
00	Z01
Para uso exclusivo das Áreas de Pesquisa e Desenvolvimento / Garantía de Qualidade / Comercial / Marketing. <i>Para uso exclusivo de las áreas de Investigación y Desarrollo / Garantía de Calidad / Comercial / Marketing.</i>	



Especificação Comercial
Especificación Comercial

Página:
2 de 4

Código do produto/ Código del producto: 610402075

Família/ Familia: Manteiga/ Mantequilla

Data de revisão/ Fecha de revisión: 04/05/2023

Documento Parcial/ Documento Parcial: 007

Embalagem Primária/ Embalaje Primaria	Material/ Composição/ Composición	Saco de Polietileno/ Bolsa de polietileno
	Pigmentação do material/ Pigmentación del material	Transparente/Incolor/ Incoloro
	Impressão/ Impresión	Sem impressão/ Sin impresión
	Nº de peças por embalagem/ N° de piezas por envase	Não se aplica/ No se aplica
	Peso líquido/ Peso neto Peso bruto/ Peso bruto	5,000 Kg 5,020 Kg
	Dimensões externas embalagem contendo produto/ Dimensiones externas embalaje que contiene producto	260x160x130mm
	Sistema de fechamento/ Sistema de cierre	Fechamento com etiqueta adesiva (identificação do produto)/ Cierre com etiqueta adhesiva (identificación del producto)
Embalagem de Transporte/ Embalaje de transporte	Material/ Composição/ Composición	Caixa de papelão ondulado/ Caja de carton corrugado
	Cor da capa externa/ Color de la capa externa	Branca / Blanco
	Impressão/ Impresión	Com impressão/ Con impresión
	Nº de peças por embalagem/ N° de piezas por envase	01 peça/ 01 pieza
	Peso líquido/ Peso neto Peso bruto/ Peso bruto	5,000 Kg 5,170 Kg
	Dimensões externas/ Dimensiones externas	272x172x150mm
Sistema de fechamento/ Sistema de cierre	Fechamento com fita adesiva (parte inferior e superior da caixa)/ Cierre com cinta adhesiva (parte inferior y superior de la caja)	
Etiquetas/ Etiquetas	Código de barras com nome e código do produto, peso líquido, data de produção e de validade, lote, rastreabilidade e unidade produtora. Código de barras con nombre y código del producto, peso neto, fecha de producción y caducidad, lote, trazabilidad y unidad de producción.	
Palletização (Expedição das fábricas)/ Paletización (Envío de fábricas)	Nº de caixas por lastro = camada N° de capas por lastre = capa	23 caixas/ cajas
	Nº de camadas por palete N° de capas por paleta	09 caixas/ cajas
	Nº de caixas por palete N° de cajas por paleta	207 caixas/ cajas
	Peso líquido/ Peso neto	1.035,00 Kg
	Dimensões externas/ Dimensiones externas	1200x1000x1500mm
	Sistema de fechamento/ Sistema de cierre	Filme stretch transparente e sem impressão/ Film stretch transparente y sin impresión

Versão/ Versión:

00

Tipo de Documento/ Tipo de Documento:

Z01

Para uso exclusivo das Áreas de Pesquisa e Desenvolvimento / Garantia da Qualidade / Comercial / Marketing.

Para uso exclusivo de las áreas de Investigación y Desarrollo / Garantía de Calidad / Comercial / Marketing.



Especificação Comercial
Especificación Comercial

Página:
3 de 4

Código do produto/ Código del producto: 610402075

Família/ Familia: Manteiga/ Mantequilla

Data de revisão/ Fecha de revisión: 04/05/2023

Documento Parcial/ Documento Parcial: 007

6. Tabela Nutricional/ Tabla Nutricional

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

	100 g
Valor energético (kcal)	740
Carboidratos/ Carbohidratos (g)	0
Açúcares totais (g)	0
Açúcares adicionados (g)	0
Proteínas (g)	1
Gorduras Totais /Grasas totais (g)	82
Gorduras Saturadas (g)	49
Gorduras Trans (g)	0
Fibras alimentares/Fibras	0
Sódio (mg)	8

7. Padrões Físico-Químicos/ Estándares físico-químicos

PARÂMETROS DE CONTROLE PARÁMETROS DE CONTROL	UNIDADE UNIDAD	LIMITE MÍNIMO LÍMITE MÍNIMO	LIMITE MÁXIMO LÍMITE MÁXIMO
Umidade/ Humedad	g/100g	14,0	16,0
Gordura/ Grasa	g/100g	82,0	-
Acidez	(% de NaOH)	-	3,0
Extrato Seco Desengordurado/ Extracto seco Desgrasado	g/100g	-	2,0
Índice de Peróxido	(meq./Kg de Matéria Gordura/grasa)	-	1,0

8. Dados Microbiológicos/ Datos microbiológicos

PARÂMETROS DE CONTROLE PARÁMETROS DE CONTROL	UNIDADE UNIDAD	LIMITE MÍNIMO LÍMITE MÍNIMO	LIMITE MÁXIMO LÍMITE MÁXIMO
Coliformes totais/ Coliforme totales	UFC/g	-	<100
Coliformes a 45°C	UFC/g	-	<10
S. aureus coagulase positivo	UFC/g	-	<100
Salmonella sp.	NMP	Ausente 25g	-
Escherichia coli	UFC/g	-	<10
Listeria monocytogenes	NMP	Ausente 25g	-
Bolores e Leveduras / Moldes y Levaduras	UFC/g		< 1000

9. Validade, Conservação e Recomendação de Consumo

Validez, Conservación y Recomendación de Consumo

Data de Validade Fechado: 90 dias. Mantenha resfriado de 2°C a 8°C

Fecha de Validez Cerrado: 90 días. Mantener refrigerado de 2°C a 8°C.

Data de Validade Aberto: Após aberto, consumir em até 10 dias.

Fecha de Validez Abierto: Después de abrir, consumir em em plazo de 10 días.

Versão/ Versión:

00

Tipo de Documento/ Tipo de Documento:

Z01

Para uso exclusivo das Áreas de Pesquisa e Desenvolvimento / Garantia da Qualidade / Comercial / Marketing.

Para uso exclusivo de las áreas de Investigación y Desarrollo / Garantía de Calidad / Comercial / Marketing.



Especificação Comercial
Especificación Comercial

Página:
4 de 4

Código do produto/ Código del producto: 610402075

Família/ Familia: Manteiga/ Mantequilla

Data de revisão/ Fecha de revisión: 04/05/2023

Documento Parcial/ Documento Parcial: 007

10. EAN / DUN

7891097101342 / 17891097101349

11. Número de registro no órgão regulador/ Número de registro em el organismo regulador

0207/242 – Unidade de produção/ Unidad de producción: Teutônia, RS, Brasil

12. Informações Adicionais / Información adicional

Não contém aromatizante.

Não contém corante.

No contiene saborizante

No contiene colorante.

Controle de alteração de documento/ Control de cambio de documento

Alteração/ Alteración		Data/ Fecha	Responsável/ Responsable	Aprovador/ Aprobador
001	1ª Edição	02/01/2019	Ana Lucia Sprangoski / Aline Lustosa	Kellen Spinardi/ Adenilson Santos
002	Ajuste na tabela nutricional; Ajuste na validade, conservação e recomendação de consumo. Ajuste nos padrões do produto final: impressão, cor e dimensões externas; Inclusão do EAN/DUN; Atualização de acordo com a versão de arte (00)	26/12/2019	Mylena Retixen / Ana Lucia Sprangoski / Aline Lustosa	Kellen Spinardi
003	Atualização Dimensões Externas "Paletização"	26/12/2019	Suelen Batista	Aline Lustosa
004	Inclusão do peso bruto.	19/04/2022	Aline Lustosa	Adenilson Santos
005	Alteração no modelo da tabela nutricional conforme nova legislação de rotulagem.	26/08/2022	Ana Lucia Sprangoski	Kellen Spinardi
006	Alteração de paletização, de 20x06 para 23x09	29/09/2022	Aline Lustosa	Adenilson Santos
007	Novo código de SKU (projeto Harmonia). Incluídas informações adicionais no item 12.	04/05/2023	Ana Lucia Sprangoski	Kellen Spinardi

Versão/ Versión:

00

Tipo de Documento/ Tipo de Documento:

Z01

Para uso exclusivo das Áreas de Pesquisa e Desenvolvimento / Garantia da Qualidade / Comercial / Marketing.

Para uso exclusivo de las áreas de Investigación y Desarrollo / Garantía de Calidad / Comercial / Marketing.